
Администрация Находкинского городского округа

УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ

П Р И К А З  
г. Находка

Об утверждении доклада о правоприменительной практике при 
осуществлении администрацией Находкинского городского округа 

муниципального контроля в сфере благоустройства за 2025 год

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», решением Думы Находкинского городского округа от 27.10.2021 

№ 951-НПА «О Положении о муниципальном контроле в сфере благоустройства на 

территории Находкинского городского округа»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить доклад о правоприменительной практике при осуществлении 

администрацией Находкинского городского округа муниципального контроля в 

сфере благоустройства за 2025 год (прилагается).

2. Отделу управления муниципального контроля в сфере благоустройства 

администрации Находкинского городского округа (Забурдаева) разместить данный 

приказ на официальном сайте Находкинского городского округа в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник управления С.Д. Гудзенко



УТВЕРЖДЕН

Приказом управления 
муниципального контроля 
администрации Находкинского 
городского округа 
от 26 февраля 2026 года № 1

ДОКЛАД

о правоприменительной практике при осуществлении 
администрацией Находкинского городского округа 

муниципального контроля в сфере благоустройства за 2025 год

Настоящий доклад подготовлен в соответствии со ст. 47 Федерального 

закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 07.12.2020 № 2041 «Об утверждении 

требований к подготовке докладов о видах государственном контроля (надзора), 

муниципального контроля и сводного доклада о государственном контроле 

(надзоре), муниципальном контроле в Российской Федерации», решением Думы 

Находкинского городского округа от 27.10.2021 № 951-НПА «О положении о 

муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Находкинского 

городского округа».

1. Общие сведения о муниципальном контроле 
в сфере благоустройства на территории 

Находкинского городского округа

Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории 

Находкинского городского округа осуществлялся на основании следующих 

нормативных правовых актов:

-Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее- 

Федеральный закон № 248-ФЗ);



-Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Постановления Правительства РФ от 07.12.2020 № 2041 "Об утверждении 

требований к подготовке докладов о видах государственного контроля (надзора), 

муниципального контроля и сводного доклада о государственном контроле 

(надзоре), муниципальном контроле в Российской Федерации";

-Устава Находкинского городского округа;

- Решения Думы Находкинского городского округа от 27.10.2021 

№ 951-НПА «О Положении о муниципальном контроле в сфере благоустройства на 

территории Находкинского городского округа» (далее-Положение).

1.1. Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства является 

соблюдение гражданами и организациями Правил благоустройства территории 

Находкинского городского округа, утвержденные Решением Думы Находкинского 

городского округа от 27.12.2019 № 542-НПА (далее -  Правила благоустройства), в 

том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов 

социальной, инженерной и транспортной инфраструктур, включающих:

1) обязательные требования по содержанию прилегающих территорий;

2) обязательные требования по содержанию элементов и объектов 

благоустройства;

3) обязательные требования по уборке территории Находкинского городского 

округа в зимний период, включая контроль проведения мероприятий по очистке от 

снега, наледи и сосулек кровель зданий, сооружений;

4) обязательные требования по уборке территории Находкинского городского 

округа в летний период, включая обязательные требования по выявлению 

карантинных, ядовитых и сорных растений, борьбе с ними, локализации, 

ликвидации их очагов;

5) дополнительные обязательные требования пожарной безопасности в период 
действия особого противопожарного режима;

6) обязательные требования по прокладке, переустройству, ремонту и 

содержанию подземных коммуникаций на территориях общего пользования;

7) обязательные требования по посадке, охране и содержанию зеленых 

насаждений, в том числе обязательные требования по удалению (сносу), пересадке

2



деревьев и кустарников в соответствии с разрешением на изъятие растительных 

природных ресурсов;

8) обязательные требования по складированию твердых коммунальных 

отходов;

9) обязательные требования по выгулу животных и требования о 

недопустимости выпаса сельскохозяйственных животных и птиц на территориях 

общего пользования и иных, предусмотренных Правилами благоустройства, 

территориях.

1.2. Под объектами благоустройства в соответствии с Положением 

понимаются территории различного функционального назначения, на которых 

осуществляется деятельность по благоустройству, в том числе:

1) элементы планировочной структуры (зоны (массивы), районы (в том числе 

жилые районы, микрорайоны, кварталы, промышленные районы), территории 

размещения садоводческих, огороднических некоммерческих объединений 

граждан);

2) элементы улично-дорожной сети (аллеи, бульвары, магистрали, переулки, 

площади, проезды, проспекты, проулки, разъезды, спуски, тракты, тупики, улицы, 

шоссе);

3) дворовые территории;

4) детские и спортивные площадки;

5) площадки для выгула животных;

6) парковки (парковочные места);

7) парки, скверы, иные зеленые зоны;

8) технические и санитарно-защитные зоны.

При сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах контроля 

контрольный орган использует информацию, представляемую в соответствии с 

нормативными правовыми актами, информацию, получаемую в рамках 

межведомственного взаимодействия, а также общедоступную информацию.

2. Сведения об организации муниципального контроля 
в сфере благоустройства на территории 

Находкинского городского округа

В 2025 году муниципальный контроль осуществляется на основе управления

3



рисками причинения вреда (ущерба), определяющего выбор профилактических 

мероприятий и контрольных мероприятий, их содержание (в том числе объем 

проверяемых обязательных требований), интенсивность и результаты.

Для целей управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального контроля объекты 

контроля подлежат отнесению к категориям среднего, умеренного и низкого риска 

в соответствии с Федеральным законом N 248-ФЗ.

Отнесение объектов муниципального контроля к определенной категории 

риска осуществляется на основании сопоставления их характеристик с критериями 

отнесения объектов муниципального контроля к категориям риска.

Отнесение объектов муниципального контроля к категориям риска 

осуществляется приказом контрольного органа (далее - приказ).

При отсутствии приказа об отнесении объектов муниципального контроля к 

категориям риска такие объекты считаются отнесенными к низкой категории 

риска.

Контрольный орган в течение пяти рабочих дней со дня поступления 

сведений о соответствии объекта контроля критериям риска иной категории риска 

либо об изменении критериев риска должен принять решение об изменении 

категории риска указанного объекта контроля и внести соответствующие 

изменения в приказ об отнесении объектов муниципального контроля к 

категориям риска.

Контролируемое лицо вправе подать в контрольный орган заявление об 

изменении категории риска осуществляемой им деятельности либо категории 

риска принадлежащих ему (используемых им) иных объектов контроля в случае их 

соответствия критериям риска для отнесения к иной категории риска.

По запросу контролируемого лица контролирующий орган предоставляет 

информацию о присвоенной их объектам контроля категории риска, а также 

сведения, на основании которых принято решение об отнесении к категории риска 
их объектов контроля.

В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения о 

проведении и выборе вида внепланового контрольного мероприятия контрольный 

орган разрабатывает индикаторы риска нарушения обязательных требований.

4



Индикатором риска нарушения обязательных требований является соответствие 

или отклонение от параметров объекта контроля, которые сами по себе не 

являются нарушениями обязательных требований, но с высокой степенью 

вероятности свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований вида 

муниципального контроля утверждается решением Думы Находкинского 

городского округа.

Муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется без 

проведения плановых контрольных мероприятий.

Внеплановые контрольные мероприятия проводятся с учетом особенностей, 

установленных статьей 66 Федерального закона № 248-ФЗ.

Полномочия по осуществлению данного вида муниципального контроля от 

лица администрации муниципального образования осуществляют должностные 

лица отдела муниципального контроля в сфере благоустройства управления 

муниципального контроля администрации Находкинского городского округа в 

количестве двух единиц.

Администрацией муниципального образования внесена необходимая 

информация и документы в следующие информационный системы: Единый реестр 

контрольных (надзорных) мероприятий (ЕРКНМ), Единый реестр видов контроля 
(ЕРВК).

Сведения о проводимых профилактических мероприятиях размещаются в 

едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий. Для внесения сведений в 

реестр необходимы персональные данные собственников: ФИО, ИНН, адрес 

регистрации. Для оформления профилактического мероприятия указанные выше 

сведения, запрашиваются в рамках межведомственного взаимодействия в 
Росреестре, ОГИБДД и налоговой инспекции.

При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства 

предусмотрено досудебное обжалование решений контрольного (надзорного) 

органа, действий (бездействия) его должностных лиц.

Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, 

были нарушены в рамках осуществления муниципального контроля, имеют право

5



на досудебное обжалование: решений о проведении контрольных мероприятий; 

актов контрольных мероприятий, предписаний об устранении выявленных 

нарушений; действий (бездействия) должностных лиц контрольного органа в 

рамках контрольных мероприятий.

Жалоба подается контролируемым лицом в уполномоченный на 

рассмотрение жалобы орган в электронном виде с использованием единого портала 

государственных и муниципальных услуг и (или) региональных порталов 

государственных и муниципальных услуг. При подаче жалобы гражданином она 

должна быть подписана простой электронной подписью, либо усиленной 

квалифицированной электронной подписью. При подаче жалобы организацией она 

должна быть подписана усиленной квалифицированной электронной подписью.

Жалоба, содержащая сведения и документы, составляющие государственную 

или иную охраняемую законом тайну, подается контролируемым лицом в 

уполномоченный на рассмотрение жалобы орган непосредственно без 

использования единого портала государственных и муниципальных услуг и (или) 

региональных порталов государственных и муниципальных услуг, на бумажном 

носителе, с учетом требований законодательства Российской Федерации о 

государственной и иной охраняемой законом тайне.

Жалоба на решение контрольного органа, действия (бездействие) его 

должностных лиц может быть подана в течение тридцати календарных дней со 

дня, когда контролируемое лицо узнало или должно было узнать о нарушении 

своих прав.

Жалоба на предписание контрольного органа может быть подана в течение 

десяти рабочих дней с момента получения контролируемым лицом предписания.

В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы этот 

срок по ходатайству лица, подающего жалобу, может быть восстановлен 

уполномоченным на рассмотрение жалобы органом.

Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может отозвать ее. 

Повторное направление жалобы по тем же основаниям не допускается.

Жалоба подлежит рассмотрению уполномоченным на рассмотрение жалобы 

органом в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации.

6



3. Сведения о профилактике рисков причинения вреда (ущерба)

Администрация осуществляет контроль в сфере благоустройства, в том 

числе посредством проведения профилактических мероприятий.

Профилактические мероприятия осуществляются администрацией в целях 

стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований 

контролируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов, способных 

привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям, и доведения обязательных требований 

до контролируемых лиц, способов их соблюдения.

При осуществлении контроля в сфере благоустройства проведение 

профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения 

вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к проведению контрольных 

мероприятий.

В случае если при проведении профилактических мероприятий установлено, 

что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, 

должностное лицо, уполномоченное осуществлять контроль в сфере 

благоустройства, незамедлительно направляет информацию об этом главе 

Находкинского городского округа для принятия решения о проведении 

контрольных мероприятий.

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на 

территории Находкинского городского округа на 2026 год утверждена 

постановлением главы администрации Находкинского городского округа от 
19.12.2024 №2679.

Виды профилактических мероприятий, которые проводятся при 

осуществлении муниципального контроля определяются положением о виде 
контроля.

В соответствии с Положением проводятся следующие виды 
профилактических мероприятий:

1) информирование;

2) обобщение правоприменительной практики;

7



3) объявление предостережений;

4) консультирование;

5) профилактический визит.

В целях реализации механизмов открытости, а также информирования 

граждан и юридических лиц, на официальном сайте администрации 

муниципального образования размещалась информация о нормативно-правовом 

регулировании вида контроля.

4. Сведения о контрольных мероприятиях 
муниципального контроля в сфере благоустройства

1. Общие сведения о контрольных мероприятиях, проведенных в рамках 

осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 

Находкинского городского округа:

а) количество проведенных контрольных мероприятий - в 2025 году 

проведено 121 контрольное мероприятие без взаимодействия с контролируемым 

лицом по итогам которых выдано 121 предписание об устранении выявленных 

нарушений обязательных требований;

6) количество контрольных мероприятий, проведенных с использованием 

средств дистанционного взаимодействия - контрольные мероприятия, 

проведенные с использованием средств дистанционного взаимодействия не 

проводились;

в) количество отказов в согласовании проведения контрольных мероприятий 

органов прокуратуры, в том числе о причинах отказов органами прокуратуры в 

согласовании проведения контрольных мероприятий и о мерах, предпринимаемых 

в целях минимизации таких отказов - отказы в согласовании проведения 

контрольных мероприятий органов прокуратуры не поступали;

г) о количестве контролируемых лиц, в отношении которых проведены 

контрольные мероприятия с взаимодействием с контролируемым лицом -  в 

отношении контролируемых лиц контрольные мероприятия с взаимодействием с 

контролируемым лицом не проводились;

8



д) о количестве объектов контроля, категория риска которых изменена в 

отчетном периоде -  в отчетном периоде категории риска в отношении объектов 

контроля не изменялись.

2. Общие сведения о проведенных профилактических мероприятиях.

В 2025 году в ходе осуществления муниципального контроля в сфере 

благоустройства было объявлено 59 предостережений о недопустимости 

нарушений в адрес юридических лиц и граждан.

Предостережения внесены в Федеральную государственную 

информационную систему Единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий.

3. Общие сведения о результатах проведенных контрольных мероприятий, 

специальных режимов государственного контроля, включая данные:

а) количество контролируемых лиц, у которых в рамках проведения 

контрольных мероприятий с взаимодействием с контролируемым лицом выявлены 

нарушения обязательных требований - 0;

б) количество выявленных нарушений обязательных требований - 121;

в) количество административных наказаний, назначенных по итогам 

контрольных мероприятий - 20;

г) наложенные и взысканные (уплаченные) административные штрафы - 

143200.

4. Общие сведения о результатах досудебного обжалования решений 

контрольных органов, действий (бездействия) их должностных лиц.

В 2025 году контролируемыми лицами подано четыре возражения по итогам 

проведения профилактических мероприятий. Одно возражение удовлетворено, 

предостережение отменено. Три возражения признаны не подлежащими 
удовлетворению.

5. Общие сведения о результатах судебного обжалования решений 

контрольных органов, действий (бездействия) их должностных лиц.

В отчетном периоде решения контрольных органов, действий (бездействия) 

должностных лиц в судебном порядке не обжаловались.

5. Сведения об индикативных показателях 
муниципального контроля в сфере благоустройства 
на территории Находкинского городского округа

9



10

В соответствии с Положением о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории Находкинского городского округа, решением 

Думы Находкинского городского округа от 16.02.2022 № 1037-НПА «Об 

утверждении ключевых показателей муниципального контроля в сфере 

благоустройства на территории Находкинского городского округа и их целевых 

(плановых) значений, индикативных показателей» утверждены следующие 

индикативные показатели:

1) количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных за 

отчетный период;

2) количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных 

требований, объявленных за отчетный период;

3) количество контрольных мероприятий, по результатам которых выявлены 

нарушения обязательных требований, за отчетный период;

4) количество контрольных мероприятий, по итогам которых возбуждены 

дела об административных правонарушениях, за отчетный период;

5) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о 

согласовании проведения контрольных мероприятий, за отчетный период;

6) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о 

согласовании проведения контрольных мероприятий, по которым органами 

прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период;

7) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 

(бездействий) должностных лиц контрольных органов, направленных 

контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный период.

8) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 

(бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов, направленных 

контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым принято решение об 

удовлетворении заявленных требований, за отчетный период.

Основания для объявления предостережений и количество объявленных 
предостережений:

-  захламление территории общего пользования -  13;

-  нарушение правил содержания дорожного покрытия — 1;



-  не выполнена санитарная обрезка деревьев -  1;

-  нарушение правил проведения земляных работ -  3;

-  несвоевременный покос травы -  6;

-  слив жидких отходов -  3;

-  изъятие растительных природных ресурсов -  1;

-  нарушение требований к внешнему виду фасада здания -  24;

-  нарушение правил содержания территорий НГО (мусор) -  2;

-  ненадлежащее состояние лотка для стока ливневых и грунтовых вод -  5. 

Основания и количество выданных предписаний:

-  нарушение правил размещения информации -  4;

-  ненадлежащее содержание фасада здания (граффити) -  45;

-  ненадлежащее содержание фасада здания и прилегающей территории -10;

-  нарушение правил уборки территории (несвоевременный покос травы) -  9;

-  захламление территории общего пользования -  15;

-  нарушение правил организации стоков ливневых вод -  2;

-  нарушение правил содержания мест (площадок) для накопления твердых 

коммунальных отходов -3 1 ;

-  нарушение правил содержания придомовых территорий и находящихся на 

них объектов и элементов благоустройства (дорожное покрытие) -  5.

6. Сведения о достижении ключевых показателей 
муниципального контроля в сфере благоустройства 
на территории Находкинского городского округа

В соответствии с Положением о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории Находкинского городского округа, решением 

Думы Находкинского городского округа от 16.02.2022 № 1037-НПА «Об 

утверждении ключевых показателей муниципального контроля в сфере 

благоустройства на территории Находкинского городского округа и их целевых 

(плановых) значений, индикативных показателей» определены ключевые 

показатели вида контроля и их целевые значения:

11



-  процент устраненных нарушений из числа выявленных нарушений в 

сфере благоустройства - не менее 70% (достигнуто 70%);

-  процент обоснованных жалоб на действия (бездействие) органа 

муниципального контроля и (или) его должностного лица при проведении 

контрольных мероприятий - не более 10% (достигнуто 0%);

-  процент отмененных результатов контрольных мероприятий - не более 

20% (достигнуто 1,65%);

-  процент результативных контрольных мероприятий, по которым не были 

приняты соответствующие меры административного воздействия - не более 10% 

(достигнуто 0%);

-  процент вынесенных судебных решений о назначении административного 

наказания по материалам органа муниципального контроля - не менее 95% 

(достигнуто 100%).

В 2025 году целевые показатели при осуществлении контрольных 

мероприятий находятся в границах плановых значений, установленных решением 

Думы Находкинского городского округа от 16.02.2022 № 1037-НПА «Об 

утверждении ключевых показателей муниципального контроля в сфере 

благоустройства на территории Находкинского городского округа и их целевых 

(плановых) значений, индикативных показателей».

7. Сведения о цифровизации муниципального контроля в сфере
благоустройства на территории Находкинского городского округа

Цифровизация муниципального контроля в сфере благоустройства на 

территории Находкинского городского округа осуществляется посредством 

размещения информации о проведенных профилактических и контрольных 

мероприятиях в Едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий (далее - 
ЕРКНМ).

Муниципальный контроль в части досудебного обжалования решений 

контрольного органа и действий (бездействия) его должностных лиц 

осуществляется в подсистеме досудебного обжалования (ДО ТОР КНД) в 

государственной информационной системе «Типовое облачное решение по 

автоматизации контрольной (надзорной) деятельности» (далее - ГНС ТОР КНД).

12



Систематизация и обобщение информации о виде муниципального контроля 

в сфере благоустройства на территории Находкинского городского округа, в том 

числе данные о лицах, осуществляющих муниципальный контроль в сфере 

благоустройства на территории Находкинского городского округа, перечни 

критериев и индикаторов риска размещены в Едином реестре видов контроля 

(далее - ЕРВК).

8. Выводы и предложения по итогам организации и 
осуществления вида контроля

Муниципальный контроль в сфере благоустройства является важным 

инструментом развития территории Находкинского городского округа.

В целях недопущения нарушений обязательных требований 

законодательства Российской Федерации в сфере благоустройства на территории 

муниципального образования, на официальном сайте администрации 

муниципального образования размещаются нормативно-правовые акты, 

содержащие обязательные требования, оценка соблюдения которых является 

предметом муниципального контроля, а также актуальная информация по 

вопросам соблюдения требований действующего законодательства.

Администрацией муниципального образования внесены в Единый реестр 

контрольных (надзорных) мероприятий (ЕРКНМ), Единый реестр видов контроля 

(ЕРВК) информация и документы, необходимые для осуществления 

муниципального контроля.

13


